
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Dydd Gwener, 23 Mai 2025 

 

Notice of Meeting  
 

Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 
 

Dydd Llun, 2ail Mehefin, 2025 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

Please note that a 30 minute pre-meeting will take place at 1.30pm for 
Committee Members and Audit Officers 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ethol Cadeirydd 

 
 

2.   Penodi Is-gadeirydd 

 
 

3.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

5.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Canllawiau ar gyfer Fforwm Agored i’r Cyhoedd 

 y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit 
 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit yn cael eu ffrydio’n fyw a 
bydd dolen i’r ffrwd fyw ar gael ar dudalen cyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 
 
Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw faterion sy'n cael eu trafod gan y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit, gallwch fynychu'r cyfarfod yn bersonol (neu 
ymuno o bell drwy Microsoft Teams), neu gyflwyno sylwadau ysgrifenedig 
(drwy Microsoft Word, uchafswm o 500 gair). 
 
Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm, a hynny dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Bydd yr holl sylwadau a dderbynnir ar gael i 
Aelodau'r Pwyllgor cyn y cyfarfod. 
 
Mae’r amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad yn ddibynnol ar 
Gadeirydd y Pwyllgor. Gofynnwn i gyfraniadau beidio â bod yn hwy na 4 

 

Public Document Pack



 

 

munud. 
 
Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad o dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd yn y cyfarfod, bydd angen i chi roi tri diwrnod gwaith o rybudd drwy 
e-bostio GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk 
 
Os hoffech awgrymu pynciau yn y dyfodol i'w hystyried gan y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Awdit, e-bostiwch 
GACRegistertoSpeak@monmouthshire.gov.uk 

 
6.   Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf. 

 
1 - 2 

7.   Adroddiad Hunanasesu o Drefniadau Rheoli Perfformiad 

 
3 - 22 

8.   Rhaglen Waith Archwilio Cymru:  Adroddiad Cynnydd y Cyngor 

 
23 - 38 

9.   Diweddariad ar Raglen Waith ac Amserlen Chwarter 4 Archwilio Cymru 

 
39 - 54 

10.   Cynllun Archwilio Blynyddol Archwilio Cymru 2025/26 

 
55 - 78 

11.   Cynllun Archwilio Mewnol 2025/26 

 
79 - 102 

12.   Gweithredu argymhellion Archwilio Mewnol y cytunwyd arnynt 

 
103 - 110 

13.   Siarter, Mandad a Strategaeth Archwilio Mewnol 

 
111 - 150 

14.   Blaengynllun y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

 
151 - 154 

15.   Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 
155 - 158 

16.   Dyddiad y cyfarfod nesaf - 12fed Mehefin 2025 

 
 

 
Paul Matthews 

Chief Executive  
 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
Andrew Blackmore   
Colin Prosser   
Rhodri Guest   
County Councillor Sara Burch Cantref; Labour and Co-Operative 

Party 
County Councillor John Crook Magor East 

with Undy; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Tony Easson Dewstow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor David Jones Crucorney; Independent Group 
County Councillor Malcolm Lane Mardy; Welsh Conservative Party 
County Councillor Phil Murphy Caerwent; Welsh Conservative Party 
County Councillor Peter Strong Rogiet; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Ann Webb St Arvans; Welsh Conservative Party 
 
 

Public Information 
 

Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Wel
[...]
January 2026

Despatch by Democratic Services – 7th January 2026

Terms of reference category

Reports to be with Peter by  – 9th February 2026

Reports to be with Wendy Barnard/Chair prior to pre-meeting – 12th February 2026

26TH FEBRUARY 2026

P
age 154



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 20th February, 2025 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

 Andrew Blackmore, (Chairman)  
County Councillor   Tony Easson, (Vice Chairman) 
 

 Lay Members: Colin Prosser, Martin Veale, Rhodri Guest, 
 
County Councillor:   Sara Burch, John Crook, Malcolm Lane, 
Phil Murphy, Peter Strong and Ann Webb 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Peter Davies Acting Chief Executive 
Jan Furtek Acting Chief Internal Auditor 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Jonathan Davies Head of Finance 
Steve Wyndham Audit Wales Officer 
Gemma Ellis Ardal Interim Head of Procurement 
John Paxton Ardal Strategy & Development Manager 
Kathy Buckley Chief Information Security Officer 
Sian Hayward Digital and Technology Manager 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors David Jones 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
None. 
 
2. Public Open Forum  

 
None present. 
 
3. To note the Action List from the previous meeting.  

 
The Action List from the previous meeting was noted. 
 
https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=XRUUYJIa_yBY1K6v&t=2  
 

1. Dates of Meetings: The dates were shared with the Chair and approved: CLOSED 
 
4. Update of Contract Procedure Rules  

 
Gemma Ellis and John Paxton, Ardal (procurement partners) presented a report providing an 
update of Contract Procedure Rules.  Following their presentation, Committee Members were 
invited to ask questions:  
 
https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=BT2yFLphoflNYrjH&t=12 

Public Document Pack

Page 155

Agenda Item 15

https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=XRUUYJIa_yBY1K6v&t=2
https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=BT2yFLphoflNYrjH&t=12


MONMOU
[...]
ate record.   
 
https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=nsaxJ-5FrpsBMFwi&t=5341 
 
10. Date of Next Meeting: 13th March 2025  

 
11. To consider whether to exclude the press and public from the meeting during 

consideration of the following items of business in accordance with Section 100A of 
the Local Government Act 1972, as amended, that it involves the information as 
defined in Paragraph 14 of Part 4 of Schedule 12A to the Act (proper officers view 
attached)  

 
 
https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=b_nLhH3eR3EQvXfF&t=5353  
 
12. Cyber Security  

 
The Head of Information Security and Technology and Chief Information Security Officer presented a 
report on Cyber security. 
 
The following points were covered: 
 

 Infrastructure 

 Staff training 

 Cyber security and resilience  

Page 157

https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=PGSWKeCIlDJzsVZP&t=4139
https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=re97xmmRRCj4DUQl&t=5139
https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=nsaxJ-5FrpsBMFwi&t=5341
https://youtu.be/dNQTc-ktyxY?si=b_nLhH3eR3EQvXfF&t=5353


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 20th February, 2025 at 2.00 pm 

 

 Role of Senior Information Risk Owner (SIRO) 
 

Members noted the report and the cyber security arrangements outlined for MCC 
and confirm that they have assurance over the arrangements in place 

 
 

Meeting ended at 3.35 pm  
 

 

Page 158


	Agenda
	6 Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf.
	7 Adroddiad Hunanasesu o Drefniadau Rheoli Perfformiad
	8 Rhaglen Waith Archwilio Cymru:  Adroddiad Cynnydd y Cyngor
	9 Diweddariad ar Raglen Waith ac Amserlen Chwarter 4 Archwilio Cymru
	10 Cynllun Archwilio Blynyddol Archwilio Cymru 2025/26
	11 Cynllun Archwilio Mewnol 2025/26
	12 Gweithredu argymhellion Archwilio Mewnol y cytunwyd arnynt
	13 Siarter, Mandad a Strategaeth Archwilio Mewnol
	14 Blaengynllun y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio
	15 Cymeradwyo cofnodion 

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Llun, 2ail Mehefin, 2025 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol   A. Blackmore (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol   Tony Easson, (Is-Gadeirydd) 
 
Aelod Lleyg: R. Guest 
 

 Cynghorydd Sirol:  Sara Burch, John Crook, David Jones, 
Malcolm Lane, Phil Murphy, Peter Strong and Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Jan Furtek Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Charlotte Owen Swyddog Archwilio Cymru 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Emma Tapper Swyddog Llywodraethiant a Sicrwydd 
Steve Wyndham Audit Wales Officer 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Aelod Lleyg C. Prosser 
 
 
1. Ethol Cadeirydd  

 
Etholwyd Andrew Blackmore yn Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  
 
2. Penodi Is-gadeirydd  

 
Penodwyd y Cynghorydd Sirol Tony Easson yn Is-gadeirydd.  
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant.  
 
4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol.  
 
5. Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf.  

 
Nodwyd y rhestr weithredu o'r cyfarfod blaenorol.  

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=ILXQCNjvoDiP0z6k  
 

https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=ILXQCNjvoDiP0z6k


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Llun, 2ail Mehefin, 2025 at 

2.00 pm 
 

Cynllun Archwilio Mewnol Drafft Cafodd hyn ei gylchredeg i Aelodau'r Pwyllgor ac mae'r fersiwn 
derfynol ar yr agenda heddiw [CAEEDIG] 
 
Diweddaru Rheolau Gweithdrefnau Contract - Cynghori Arweinydd Sylwadau'r Pwyllgor:  
Cynhaliwyd sgwrs gyda'r Arweinydd gyda chanlyniad boddhaol a alluogodd y Cyngor i 
gymeradwyo'r adroddiad i Ddiweddaru Rheolau Gweithdrefnol Contract.  [CAEEDIG] 
 
6. Adroddiad Hunanasesu o Drefniadau Rheoli Perfformiad  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Mewnwelediadau Perfformiad a Data adroddiad ar Hunanasesu 
Trefniadau Rheoli Perfformiad.  Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn 
cwestiynau:  

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=11puRV0mfEOwydoK  
 
Fel y cynhwysir yn argymhellion yr adroddiad, defnyddiodd aelodau'r diweddariad a ddarparwyd 
i lywio'u dealltwriaeth o effeithiolrwydd gweithrediad trefniadau rheoli perfformiad yr awdurdod 
ac i nodi unrhyw feysydd lle maent yn teimlo bod angen cymryd camau neu fod angen rhagor o 
wybodaeth. 
 
7. Rhaglen Waith Archwilio Cymru:  Adroddiad Cynnydd y Cyngor  

 
Cyflwynodd y Dadansoddwr Perfformiad Raglen Waith Archwilio Cymru:  Council  
Adroddiad Cynnydd Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau: 
 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=BcSxujvHAXgX9Ox8  
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, craffodd yr Aelodau ar ymateb y cyngor i raglen waith 

Archwilio Cymru, gan geisio sicrwydd bod cynnydd digonol yn cael ei wneud a chafodd yr 

Aelodau gyfle i gyfeirio unrhyw faterion a gynhwysir yn astudiaethau cenedlaethol Archwilio 

Cymru at bwyllgorau eraill i'w hystyried lle maent yn nodi bod canfyddiadau o berthnasedd 

arbennig i'r cyngor sydd angen eu craffu ymhellach.   

  
 
8. Diweddariad ar Raglen Waith ac Amserlen Chwarter 4 Archwilio Cymru  

 
Cyflwynodd Swyddogion Archwilio Cymru ddiweddariad Rhaglen Waith Ch4 ac Amserlen 
Archwilio Cymru.  Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau: 

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=OropOIiv_5DTO83j  
 
Nodwyd yr adroddiad. 
 
9. Cynllun Archwilio Blynyddol Archwilio Cymru 2025/26  

 
Cyflwynodd Swyddogion Archwilio Cymru Gynllun Archwilio Blynyddol Archwilio Cymru 
2025/26.   Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau:   

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=HuWA6S32EeIJxZKy 
 
Nodwyd yr adroddiad. 
 

https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=11puRV0mfEOwydoK
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=BcSxujvHAXgX9Ox8
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=OropOIiv_5DTO83j
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=HuWA6S32EeIJxZKy


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Llun, 2ail Mehefin, 2025 at 

2.00 pm 
 

10. Cynllun Archwilio Mewnol 2025/26  
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro Gynllun Archwilio Mewnol 2025/26.  Ar ôl 
cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau:  

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=iPpemIoPhDcnSH7E  
 
Fel yr argymhellwyd, adolygodd, gwnaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio adolygu, 
sylwadau a chymeradwyo Cynllun Archwilio Mewnol 2025/26.  
 
11. Gweithredu argymhellion Archwilio Mewnol y cytunwyd arnynt  

 
Cyflwynodd yr Archwilydd Mewnol Dros Dro adroddiad ar Weithredu argymhellion y cytunwyd 
arnynt ar Archwilio Mewnol.   Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn 
cwestiynau:   

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=D2HaLporhnOHsa1O  
 
Fel y'i cynhwysir yn argymhellion yr adroddiad, nododd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio'r 
adroddiad hwn a'r camau a gymerwyd gan reolwyr gweithredol. 
 
12. Siarter, Mandad a Strategaeth Archwilio Mewnol  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol Dros Dro adroddiad ar y Siarter Archwilio Mewnol, 
Mandad a Strategaeth.   Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gwahoddwyd yr Aelodau i ofyn cwestiynau:  

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=7zghFTvKuf-8MnB2 
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, nododd y Pwyllgor y Mandad Archwilio Mewnol a'r 
Methodolegau.   Cymeradwyodd y Pwyllgor Siarter, Mandad a Strategaeth Archwilio Mewnol.  
  
 
13. Blaengynllun y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio  

 
Nodwyd y Blaengynllun Gwaith. 

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=7zghFTvKuf-8MnB2 
 
 
14. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod cywir.  

 
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=SbkapJlZUjJ6F7Dn  
  
 
15. Dyddiad y cyfarfod nesaf - 12fed Mehefin 2025  

 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 3.27 pm  
 

 

https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=iPpemIoPhDcnSH7E
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=D2HaLporhnOHsa1O
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=7zghFTvKuf-8MnB2
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=7zghFTvKuf-8MnB2
https://www.youtube.com/live/2Dy0fE-F8Uo?si=SbkapJlZUjJ6F7Dn

